
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  13 DEL 21/05/2024

OGGETTO: ADOZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO PER LA PRESA IN CARICO DELLE DONNE E DEI MINORENNI
VITTIME DI VIOLENZA DI GENERE

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 21 (ventuno) del mese di maggio alle ore 14:30  presso la sala
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino,
a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Gabriella Messina;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato  il  93,84% delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113

bis del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 tra l'Azienda USL Toscana Centro e i Comuni della zona fiorentina
Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO  il decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

RICHIAMATA  la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2024,  approvata  con  deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 2/2024, in particolare nella parte relativa ai servizi e prestazioni a contrasto della
violenza di genere;

PREMESSO che:
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 719/2017 la Regione ha stabilito di assegnare risorse agli

ambiti territoriali zonali dove hanno sede legale i Centri Antiviolenza, per l'annualità 2017-2018, da



destinare  a  una  programmazione  antiviolenza,  condivisa  tra  soggetti  pubblici  e  privati,  aperta  a
interventi di carattere innovativo e sperimentale;

- con il decreto dirigenziale n. 11803/2017 la Regione ha approvato l'avviso per la presentazione dei
Programmi  antiviolenza  e  la  ripartizione  delle  risorse  agli  ambiti  territoriali  zonali  secondo  le
percentuali previste dal Fondo Sociale Regionale;

- l’avviso era rivolto agli ambiti territoriali, sede dei centri antiviolenza e delle case rifugio esistenti nel
territorio, per la presentazione dei programmi antiviolenza aventi l’obiettivo di aumentare la capacità di
risposta della rete dei servizi attraverso una programmazione territoriale condivisa;

DATO ATTO che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha aderito al programma antiviolenza di cui
alla succitata  deliberazione della  Giunta Regionale n.  719/2017, partecipando insieme alla Società della
Salute di Firenze, al Comune di Firenze, alla Società della Salute del Mugello e alla Zona Fiorentina Sud Est e
alla Città Metropolitana di Firenze, all'avviso di cui al decreto regionale n. 11803/2017, che prevedeva quale
partner obbligatorio il Centro antiviolenza del territorio gestito dall'Associazione Artemisia;

CONSIDERATO che:
- con la deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute di Firenze n. 21/2017 è nato il

programma "La  Rete  di  Nicoletta"  con  l’obiettivo di  sostenere  e  sviluppare  le  sinergie  tra  gli  enti
istituzionali territoriali e il Centro Antiviolenza “Associazione Artemisia”;

- il Programma “La Rete di Nicoletta” è stato ripresentato ogni anno in seguito alle indicazioni regionali e
alla  destinazione  di  finanziamenti  specifici  e  ha  consentito  di  dare  continuità  agli  interventi
programmati per costruire un'efficace e concreta azione di protezione e tutela dei diritti delle donne e
dei minorenni vittime di violenza;

- allo scopo di  concordare le  migliori  modalità  di  partecipazione all’avviso e sviluppare le  azioni  del
Programma, nel corso del 2018 è stato costituito un Comitato Tecnico Organizzativo (CTO) composto
dai rappresentanti degli ambiti territoriali coinvolti;

ATTESO che:
- il  CTO ha elaborato le  “Linee di indirizzo per la presa in  carico delle  donne e dei  minori  vittime di

violenza di genere” che sono state sperimentate, con l’ausilio dell’Istituto degli  Innocenti, al fine di
verificarne l'effettiva attuazione in tutti i territori interessati e nel Centro Antiviolenza e procedere a
eventuali modifiche;

- alla riunione del 22 marzo 2024 il CTO ha stabilito di far adottare le succitate  "Linee di indirizzo" in
ciascuna zona e da parte del Centro Antiviolenza “Associazione Artemisia”;

RITENUTO pertanto di adottare le “Linee di indirizzo per la presa in carico delle donne e dei minori vittime di
violenza  di  genere” destinate  alle  operatrici  e  agli  operatori  dei  servizi  sociosanitari  e  del  Centro
Antiviolenza, con l'obiettivo di costruire un'efficace e concreta azione di protezione e tutela dei diritti delle
donne e dei minorenni vittime di violenza,

per i motivi esposti in narrativa

DELIBERA

1. di adottare le  “Linee di indirizzo per la presa in carico delle donne e dei minori vittime di violenza di
genere” elaborate  all'interno del  programma "La rete di  Nicoletta" e contenute nell'Allegato 1 del
presente atto, da considerarsi parte integrale e sostanziale dell'atto stesso.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                                    IL  DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                                       Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

                                                                                                                                IL SEGRETARIO
                                                                                                                         D.ssa Gabriella Messina

2


